CONCEIÇÃO DO COITÉ -  BA PODERLEGISLATIVO VereadorBeto Da Pinda

Indicação NQ 71/2023

Indica ao Executivo Municipal, Doações de
Bicas/Calhas Pluvial em casas de famílias
carentes que moram em comunidades
que ainda não têm água encanada, neste
Município.

A Camara Municipal de Conceição do Coité/BA, na forma do art.65, § l â e 2- do seu regimento Interno:
Considerando que a água é um elemento essencial para vida de todas as espécies, sendo responsável pelo transporte de nutrientes em nosso organismo, regulador da temperatura corporal, participa de todas as reações quimicas no nosso organismo, entre tantos outros fatores importantes para a vida humana e animal.
Considerando que fazendo doações e implantando bicas/calhas pluvial em casas que ainda não têm água encanada a prefeitura irá ajudar essas famílias e também economizar com transportes de carro pipa
Considerando que varias comunidades do nosso município ainda não têm água encanada, sendo que já existem cisternas, porém sem bicas com isso não têm como captar e armazenar a agua da chuva
Considerando que armazenar e reutilizar água da chuva é ecologicamente viável
Indica ao Executivo Municipal, Doações de Bicas/Calhas Pluvial em casas de

famílias carentes que moram em comunidades que ainda não têm água encanada,
neste Municipio.

Dê-se conhecimento deste Indicação, quando aprovada, ao prefeito Municipal de Conceição do Coité/BA, e as Secretarias Municipal de Agricultura, Assistência Social e a Secretaria de Infraestrutura.Sala das Sessões da Camara Municipal, Conceição do Coité/BA 21 de março de 2023
BETO DA PINDA

VEREADOR